
 

 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
 

1 

DECRETO N. 757 del 09 ottobre 2024 
 

Lavori di “Ricostruzione della nuova scuola ITIS “Divini” nel Comune di San Severino Marche 

(MC), CIG: Z343A1DC60 – CUP: J57E17000020001. Programma straordinario per la 

riapertura delle scuole di cui all’Ordinanza n. 14 del 16 gennaio 2017 e ss.mm.ii. 

Liquidazione secondo acconto Coordinatore della sicurezza in esecuzione – Trend project srl - Ing. 

Alberto Paradisi 

 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 

gennaio 2023 e registrato il 18 gennaio 2023 al n. 235 e prorogato con decreto del Presidente della 

Repubblica del 18 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei Conti il 5 febbraio 2024, n. 327; 

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello 

stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 

hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante "Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dal sisma del 24 agosto 2016", convertito con modificazioni dalla Legge 15 dicembre 2016, 

n. 229, e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 2, comma 1, lettera e), del Decreto Legge n. 189/2016, in forza del quale il Commissario 

Straordinario del Governo svolge le funzioni di coordinamento degli interventi di ricostruzione e 

riparazione di opere pubbliche di cui al titolo II capo I ai sensi dell’art. 14 del medesimo Decreto 

Legge; 

Visto l’art. 14, comma 2, lettera a-bis) del Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, il quale prevede 

che il Commissario Straordinario predispone ed approva piani finalizzati ad assicurare il ripristino, 

per il regolare svolgimento dell'anno scolastico 2017-2018, nei Comuni di cui all'art. 1, comma 1, 

nonché comma 2, del citato Decreto Legge n. 189, limitatamente a quelli nei quali risultano edifici 

scolastici distrutti o danneggiati a causa degli eventi sismici; 

Visto l’art.1, comma 412, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", con il quale è 

stato aggiunto il comma 4-octies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il 

termine dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2024;  

Visto l’art. 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 413, della citata legge n. 213 del 2023, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2024 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli 

articoli 3, 50 e 50-bis; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici”, pubblicato nella 



 

 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
 

2 

Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19 aprile 2016, nonché il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante 

“Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50”, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 103 del 5 maggio 2017, in particolare:  

- l’art. 101 “Soggetti delle stazioni appaltanti”, comma 6, secondo cui: “Per le funzioni del 

coordinatore per l'esecuzione dei lavori si applica l'articolo 92 comma 1 del decreto legislativo 
n. 81 del 2008”; 

Visto il D. Lgs. 81/2008, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Vista l’Ordinanza Commissariale n. 14, del 16 gennaio 2017, come successivamente modificata e 

integrata dalle Ordinanze n.18 del 3 aprile 2017, n. 28 del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, 

n. 35 del 31 luglio 2017, n. 43 del 15 dicembre 2017 e n. 80 del 6 giugno 2019 con la quale è stato 

approvato il “Programma straordinario per la riapertura delle scuole per l’anno scolastico 2017-

2018”, nell'ambito del quale figura l'intervento relativo alla “Ricostruzione della nuova Scuola I.T.I.S. 

“Divini” nel Comune di San Severino Marche (MC)”- CUP J57E17000020001; 

Visto il Decreto n. 50, del 6 dicembre 2017, con il quale veniva approvato il progetto definitivo 

dell’intervento di “Ricostruzione della nuova Scuola ITIS “Divini” di San Severino Marche (MC)” 

per un importo pari ad € 11.394.143,47 al netto di IVA, di cui € 11.094.143,47 per l’esecuzione dei 

lavori “a corpo” ed €. 300.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, inoltre, si disponeva 

la trasmissione dello stesso alla Centrale Unica di Committenza, Agenzia nazionale per l’attrazione 

degli investimenti per lo sviluppo d’impresa S.p.A. - INVITALIA, per l’espletamento della procedura 

negoziata; 

Visto il Decreto n. 110, del 16 febbraio 2023, con il quale, ai sensi dell’art. 1 del D.L. 76/2020 che, 

in deroga all’art. 36 del D.lgs. 50/2016, comma 2, nonché all’art. 157 del D. Lgs. 50/2016, comma 2, 

prevede si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 

contrarre o altro atto equivalente di avvio del procedimento sia adottato entro il 30/06/2023, ed in 

particolare il comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 che prevede “l’affidamento diretto per … i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”, è stato 

nominato Coordinatore della Sicurezza in fase Esecutiva l’Ing. Alberto Paradisi e, inoltre, approvava 

lo “schema del disciplinare di incarico”; 

Visto il Disciplinare di incarico professionale sottoscritto, digitalmente, in data 21 giusto 2023 dal 

professionista, Ing. Alberto Paradisi, e dalla Dott.ssa Deborah Giraldi in rappresentanza del 

Commissario straordinario, giusta delega prot. CGRTS 12678 del 20 febbraio 2023, e in particolare: 

- l’art. 2 nel quale è riportata la polizza fideiussoria a garanzia degli obblighi assunti, ai sensi dell’art. 

103 del D. Lgs. 50/2016, n. 1715.00.27.2799862100 in data 12 giugno 2023 rilasciata dalla SACE 

BT S.P.A., acquisita in atti commissariali al prot. n. CGRTS 32154 del 13 giugno 2023, e la polizza 

professionale a copertura dei rischi per l’attività professionale svolta, prevista dall’art. 24, comma 

4, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., n. ICIP009217 in data 31 marzo 2023 della compagnia di 

assicurazioni AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia per tutta la durata dell’attività 

professionale affidata; 



 

 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
 

3 

- l’art. 5 nel quale si prevede l’erogazione di un secondo acconto, pari al 40% del compenso pari a €. 

103.500,00 comprensivo di spese oltre oneri previdenziali, assistenziali ed IVA, alla realizzazione 

del 40% delle opere previste in appalto, inclusi gli oneri della sicurezza; 

Viste le verifiche sui requisiti, ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., effettuate da 

INVITALIA – in qualità di Centrale Unica di Committenza – con esito positivo; 

Visto il Decreto n. 135, del 14 febbraio 2024, di liquidazione del 20% a titolo di anticipazione al 

Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione – Ing. Alberto Paradisi; 

Visto il sommario del registro di contabilità sottoscritto dal Direttore dei Lavori e dall’impresa, in 

data 18/06/2024 che riporta l’avvenuta realizzazione di oltre il 40% delle opere previste in appalto, 

inclusi gli oneri della sicurezza; 

Vista la nota CGRTS-31109-P-06/08/2024 a firma del Dirigente e del RUP e la successiva 

presentazione della fattura n. 107, del 20 agosto 2024, emessa dalla Trend Project Srl, con sede in 

Ascoli Piceno (AP) in Corso Mazzini 59, Codice Fiscale e Partita IVA 01916890443, dell’importo 

complessivo di €. 52.528,32 di cui €. 41.400,00 imponibile, €. 1.656,00 contributo INARCASSA del 

4% ed €. 9.472,32 per IVA al 22%; 

Visto il Documento di Regolarità Contributiva (DURC), numero protocollo INAIL_44709264, con 

scadenza validità al 18/11/2024, dal quale si rileva che la Trend Project srl, con sede in Ascoli Piceno 

(AP) in Corso Mazzini 59, risulta in regola nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L; 

Visto il Certificato di Regolarità Contributiva (INARCASSA), acquisito in atti commissariali al prot. 

CGRTS 39232 del 08 ottobre 2024, dal quale si rileva che la Trend Project srl, con sede in Ascoli 

Piceno (AP) in Corso Mazzini 59, “risulta in regola con gli adempimenti contributivi”; 

Visto l’art. 6, del Disciplinare di incarico professionale, nel quale il professionista assume l’obbligo 

di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 e si impegna ad 

eseguire tutte le transazioni finanziarie relative al presente disciplinare sul c/c dichiarato; 

Vista la dichiarazione rilasciata dal professionista sulla tracciabilità dei pagamenti, ai sensi dell’art. 

3 della Legge n. 136/2010, acquisita in atti commissariali al prot. CGRTS 26414 del 12 maggio 2023, 

in cui viene indicato il CC dedicato intestato alla Società TREND PROJECT srl – IBAN 

IT83J0538724401000042093584; 

Accertato che nel quadro economico del progetto di variante, approvato con Decreto n. 810, del 31 

ottobre 2023, tra le “somme a disposizione dell’amministrazione”, alla voce B.16, risultano previste 

le risorse per l’incarico di “Coordinatore per la sicurezza in fase di Esecuzione”, Atto aggiuntivo n. 

1 del 4 aprile 2024; 

Dato atto che l’intervento è finanziato con le risorse a valere sulla contabilità speciale di cui all’art. 

4 del D.L. 189/2016, mediante le risorse già previste all’art. 3, comma 3, dell’Ordinanza 

Commissariale n. 28 del 9 giugno 2017; 

Preso atto che: 

- con Decreto commissariale n. 81 del 30 gennaio 2024, si è proceduto all’adozione del Piano per la 

Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-2026, e che tale documento è applicabile a tutti i 

processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del Commissario 

straordinario, come previsti dal D. Lgs. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto interno 

gestite dalla Struttura commissariale; 



 

 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
 

4 

- in seguito all’adozione del Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024- 2026, 

non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 del 

D.P.R. n. 62/2013;  

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Servizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

tutto ciò premesso 

DECRETA 

1. di liquidare all’Ing. Alberto Paradisi – nella qualità di legale rappresentante/Direttore Tecnico 

della Società Trend Project S.r.l. a socio unico, con sede in Corso Mazzini, 59 – 63100 Ascoli 

Piceno (AP) - Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01916890443, la fattura n. 107 del 20 agosto 2024 

riferita al secondo acconto pari al 40% del compenso, dell’importo complessivo di € 52.528,32 

di cui €. 41.400,00 imponibile, €. 1.656,00 contributo INARCASSA del 4% ed € 9.472,32 per 

IVA al 22%, soggetta a split-payment ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. n. 633/1972, come introdotto 

dalla Legge n. 190/2014; 

2. di accreditare l’importo  di  € 43.056,00 comprensivo di contributo di INARCASSA del 4%, 

sul conto corrente dedicato di cui alla dichiarazione rilasciata dal professionista, Ing. Alberto 

Paradisi, sulla tracciabilità dei pagamenti, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, codice 

IBAN IT83J0538724401000042093584 intestato alla Società TREND PROJECT Srl, come 

indicato nella fattura n. 107 del 20 agosto 2024; 

3. di dare atto che  la spesa di € 52.528,32 è finanziata con le risorse del fondo per la ricostruzione 

delle aree terremotate giacenti nella contabilità speciale intestata al Commissario Straordinario, 

finanziata dall’art. 4 del D.L. 189/2016, mediante le risorse già previste nel quadro economico 

del progetto di variante, approvato con Decreto n. 810 del 31 ottobre 2023, tra le “somme a 

disposizione dell’amministrazione”, alla voce B.12; 

4. di trasmettere, a mezzo PEC, per opportuna conoscenza e competenza il presente decreto al 

Responsabile Unico del Procedimento e al Direttore dei Lavori; 

5. di pubblicare il presente decreto, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 

2013 e ss.mm.ii. sul sito istituzionale del Commissario Straordinario, nella sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 
Il Dirigente del servizio tecnico 

per gli interventi di ricostruzione 

Ing. Andrea Crocioni 

 

 

 

Il Dirigente del servizio affari generali, 

personale, risorse e contabilità 

Dott.ssa Deborah Giraldi 

 

Il Commissario straordinario 

Sen. Avv. Guido Castelli 

 



Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 
INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SUI DECRETI/DETERMINE 
COMMISSARIALI

Lavori di “Ricostruzione della nuova scuola ITIS “Divini” nel Comune di San Severino Marche (MC), CIG: Z343A1DC60 – CUP: 
J57E17000020001. Programma straordinario per la riapertura delle scuole di cui all’Ordinanza n. 14 del 16 gennaio 2017 e ss.mm.ii. 

Liquidazione secondo acconto Coordinatore della sicurezza in esecuzione – Trend project srl - Ing. Alberto Paradisi

Esercizio Norma di 
finanziamento

Importo complessivo 
previsto Tipologia spesa Tetto di spesa Risorse già utilizzate Somme disponibili Utilizzato con il 

presente decreto Disponibilità residua

2024 OCR_014 103.000.000,00 € I Programma scuole 103.000.000,00 € 80.266.936,15 € 24.613.252,95 € 52.528,32 € 24.560.724,63 €

Data 09/10/2024 Il funzionario incaricato del Settore Contabilità

Rag. Emilio Desideri

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

		2024-10-09T10:22:27+0000
	DESIDERI EMILIO


		2024-10-09T13:11:59+0200
	ANDREA CROCIONI


		2024-10-09T13:18:08+0000
	Giraldi Deborah


		2024-10-09T17:05:07+0200
	Castelli Guido




